



平成30年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月11日

上場会社名 株式会社 滋賀銀行

上場取引所 東

コード番号 8366 URL <http://www.shigagin.com>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 高橋 祥二郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 久保田 真也 TEL 077-521-2200

定時株主総会開催予定日 平成30年6月26日 配当支払開始予定日 平成30年6月27日

有価証券報告書提出予定日 平成30年6月11日 特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期の連結業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	89,733	0.5	19,640	7.5	13,884	6.8
29年3月期	90,151	5.9	21,231	5.8	14,895	4.0

(注) 包括利益 30年3月期 38,850百万円 (23.4%) 29年3月期 31,484百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円銭	円銭	%	%	%
30年3月期	53.34	47.16	3.6	0.3	21.9
29年3月期	57.22	50.61	4.2	0.4	23.6

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 百万円 29年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
30年3月期	5,875,040	407,905	6.9	1,566.44
29年3月期	5,539,561	374,246	6.7	1,425.42

(参考) 自己資本 30年3月期 407,779百万円 29年3月期 371,045百万円

(注) '自己資本比率'は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本'自己資本比率'は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年3月期	126,831	149,682	5,202	740,555
29年3月期	286,223	352	3,967	469,250

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
29年3月期		3.50		4.50	8.00	2,082	14.0	0.6
30年3月期		3.50		4.50	8.00	2,082	15.0	0.5
31年3月期(予想)		4.00		4.50	8.50		17.0	

(注)1. 平成30年3月期期末配当金の内訳 普通配当3円50銭 特別配当1円00銭

詳細は、本日同時公表しております「剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

(注)2. 平成31年3月期(予想) 第2四半期末配当金の内訳 普通配当3円50銭 記念配当50銭(創立85周年記念配当)

平成31年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当3円50銭 特別配当1円00銭

(注)3. 平成30年2月23日に公表いたしましたとおり、平成30年6月26日開催予定の第131期定時株主総会における承認可決を条件として、平成30年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成31年3月期(予想)の1株当たり年間配当金及び配当性向(連結)は、当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の1株当たりの年間配当金は42円50銭となります。

なお、配当性向(連結)は、17.0%と変更ありません。

3. 平成31年 3月期の連結業績予想(平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	8.3	7,800	10.1	29.96
通期	19,000	3.3	13,000	6.4	49.94

(注)平成30年2月23日に公表いたしましたとおり、平成30年6月26日開催予定の第131期定時株主総会における承認可決を条件として、平成30年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成31年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の1株当たり当期純利益は以下のとおりです。

第2四半期累計期間 149円81銭、 通期 249円69銭

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期	265,450,406 株	29年3月期	265,450,406 株
期末自己株式数	30年3月期	5,127,274 株	29年3月期	5,144,295 株
期中平均株式数	30年3月期	260,325,911 株	29年3月期	260,329,801 株

(参考)個別業績の概要

1. 平成30年3月期の個別業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	72,991	1.8	17,633	8.3	12,459	10.6
29年3月期	74,323	6.0	19,230	7.9	13,939	5.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期	47.86	42.32
29年3月期	53.55	47.37

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	5,857,098	395,732	6.8	1,519.68
29年3月期	5,517,399	361,109	6.5	1,386.81

(参考)自己資本 30年3月期 395,607百万円 29年3月期 360,996百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成31年 3月期の個別業績予想(平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	8.4	7,000	11.0	26.89
通期	18,000	2.1	12,500	0.3	48.02

(注)平成30年2月23日に公表いたしましたとおり、平成30年6月26日開催予定の第131期定時株主総会における承認可決を条件として、平成30年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成31年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益は当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の1株当たり当期純利益は以下のとおりです。

第2四半期累計期間 134円45銭、通期 240円09銭

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	19
5. その他	21
役員の異動(案)	21

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当年度における我が国経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融緩和政策の効果により、企業収益や業況感、雇用・所得環境が改善するなど緩やかに拡大いたしました。

しかしながら、米国の経済政策運営に対する不透明感の高まりなど、本格的な景気回復に向けては懸念材料が残る状況となりました。

滋賀県内では、企業の生産活動は一部伸び悩みがみられるものの、需要面では前向きの動きが続いており、県内景気は全体的に緩やかな回復基調にあると考えられます。

金融面においては、顧客本位の業務運営を実現するための方針が公表されるとともに、事業性評価を中心とした金融仲介機能の発揮に向けた取り組みが強化されました。

当行は、平成28年4月よりスタートさせました第6次中期経営計画（名称：「チェンジ&チャレンジ」）において、長期的に目指すべき姿を「未来創造銀行『The・ちぎん』」とし、基本戦略に掲げた「3つのチェンジ」と「5つの挑戦」に取り組んでまいりました。こうした取り組みの結果、経営成績は、以下の通りとなりました。（詳細は、「平成29年度 決算説明資料」 I 平成29年度通期(平成30年3月期)決算の概要 5. 損益状況【連結】(P6)をご参照ください。)

① 連結粗利益〔資金利益＋役務取引等利益＋その他業務利益〕

連結粗利益は、前連結会計年度比2,573百万円減少の58,807百万円となりました。

資金利益は、前連結会計年度比1,940百万円減少し46,432百万円となりました。減少した主な要因は、資金運用収益が、貸出金利息の減少を主因に同813百万円減少の51,145百万円となったためであります。

役務取引等利益は、前連結会計年度比225百万円増加し9,521百万円となりました。これは、M&A等の事業性関係手数料等の増加により役務取引等収益が480百万円増加したことが主因であります。

その他業務利益は、債券関係損益の減少等により、858百万円減少し、2,853百万円となりました。

② 連結実質業務純益〔連結粗利益－営業経費(臨時費用処理分を除く)〕

営業経費(臨時費用処理分を除く)は、当行の人件費の減少を主因に、前連結会計年度に比べて547百万円減少し42,834百万円となりました。その結果、連結実質業務純益は15,973百万円となり、前連結会計年度に比べて2,025百万円の減益となりました。

③ 経常利益〔連結実質業務純益－その他経常費用中一般貸倒引当金繰入額＋その他経常損益(不良債権処理額・株式等関係損益等)〕

当連結会計年度の与信コスト(＝その他経常費用中一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額－貸倒引当金戻入益－偶発損失引当金戻入益)は、前連結会計年度に比べて40百万円減少の689百万円となりました。

また、株式等関係損益(＝売却益－売却損－償却)は、株式等売却益の増加により、前連結会計年度に比べて1,623百万円増加し、3,331百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前連結会計年度比1,591百万円減益の19,640百万円となりました。

④ 親会社株主に帰属する当期純利益〔経常利益＋特別損益－法人税等合計－非支配株主に帰属する当期純利益〕

特別損益は、退職給付制度改定益を計上したことにより、前連結会計年度比735百万円良化の252百万円となりました。

また、法人税等合計は前連結会計年度に比べて427百万円増加し、6,007百万円となりました。

以上の結果、親会社株主に帰属する当期純利益は、前連結会計年度に比べて1,010百万円減益の13,884百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の主要勘定は次のとおりであります。

総資産残高は58,750億円の前連結会計年度末に比べ3,354億円の増加となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が13,466億円(前連結会計年度末比1,209億円の減少)、貸出金が36,188億円(同1,569億円の増加)であります。

一方、負債の部の合計は54,671億円で前連結会計年度末に比べ3,018億円の増加となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が46,854億円（前連結会計年度末比1,688億円の増加）、譲渡性預金が816億円（同47億円の減少）、コールマネーが1,346億円（同443億円の増加）、債券貸借取引受入担保金が1,058億円（同320億円の減少）、借入金が3,168億円（同1,100億円の増加）、新株予約権付社債が212億円（同11億円の減少）であります。

純資産の部の合計は4,079億円で前連結会計年度末に比べ336億円の増加となりました。

これは、利益剰余金の増加を主因に株主資本が2,513億円と前連結会計年度末比119億円増加するとともに、その他有価証券評価差額金の増加を主因にその他の包括利益累計額合計が1,564億円と同247億円増加したことが主な要因であります。

当行グループは、お客さまからより一層安心してお取引いただけるよう、引き続き資産の健全性確保に努めるとともに、収益力の強化による企業価値の向上に努力してまいり所存であります。

平成30年度(平成31年3月期)通期の主要勘定につきましては、預金等(譲渡性預金を含む)の期中平均残高は前連結会計年度比1,131億円増加(増加率2.5%)の4兆7,274億円、貸出金の期中平均残高は前連結会計年度比1,330億円増加(増加率3.8%)の3兆6,535億円、有価証券の期中平均残高は前連結会計年度比19億円減少(減少率0.2%)の1兆2,248億円を見込んでおります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当行グループの資金状況は、営業活動によるキャッシュ・フローにおいては、資金調達の源泉である預金、運用の要である貸出金がそれぞれ増加したこと等により前連結会計年度末に比べ159,391百万円の収入減少となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、効率的な運用に努めた結果、有価証券の取得が減少したことを主因に前連結会計年度末に比べ150,035百万円の収入増加となりました。さらに、財務活動によるキャッシュ・フローは、当行グループの意思決定の迅速化及びガバナンス強化を目的とした100%子会社化のため、連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ1,235百万円の支出増加となりました。

その結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ271,304百万円増加し、当連結会計年度末は740,555百万円となりました。

なお、当面の設備投資、成長分野への投資ならびに株主還元等は自己資金で対応する予定であります。

(4) 今後の見通し

平成30年度(平成31年3月期)通期の業績予想は、預金・貸出金の残高は順調に増加する見込みであるものの、歴史的な低金利環境下、貸出金利回りが引き続き低下すると見込まれることから、連結経常利益は190億円（前連結会計年度比640百万円の減益）、親会社株主に帰属する当期純利益も130億円と同884百万円の減益を見込んでおります。

なお、当行は、第6次中期経営計画期間中（期間：3年間：平成28年4月～平成31年3月）の配当方針として、安定的な配当（普通配当年間7円）を継続しつつ、業績動向に応じて特別配当を検討する方針を示してまいりましたが、平成31年3月期決算予想において親会社株主に帰属する当期純利益を130億円と見込んでいることを踏まえ、平成31年3月期の年間配当予想を普通配当年間7円に特別配当1円と創立85周年記念配当50銭を加えた8円50銭としております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、日本基準を採用しております。国際財務報告基準（IFRS）については、日本基準との差異や同業種での適用状況等の情報収集に努めておりますが、現時点で適用の予定はありません。当面の間、日本基準の適用を継続する方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
現金預け金	470,106	741,203
コールローン及び買入手形	2,506	4,755
買入金銭債権	5,574	5,393
商品有価証券	316	374
金銭の信託	10,831	10,570
有価証券	1,467,592	1,346,672
貸出金	3,461,905	3,618,866
外国為替	5,254	8,053
その他資産	58,747	78,741
有形固定資産	57,924	56,788
建物	14,444	16,195
土地	38,431	37,990
建設仮勘定	2,082	6
その他の有形固定資産	2,965	2,595
無形固定資産	3,674	2,811
ソフトウェア	3,503	2,641
その他の無形固定資産	170	170
繰延税金資産	641	655
支払承諾見返	23,930	25,037
貸倒引当金	△29,445	△24,883
資産の部合計	5,539,561	5,875,040
負債の部		
預金	4,516,648	4,685,466
譲渡性預金	86,478	81,685
コールマネー及び売渡手形	90,276	134,634
債券貸借取引受入担保金	137,947	105,853
借入金	206,830	316,872
外国為替	61	151
新株予約権付社債	22,438	21,248
その他負債	28,909	34,454
退職給付に係る負債	8,831	5,794
役員退職慰労引当金	12	10
睡眠預金払戻損失引当金	504	501
利息返還損失引当金	61	42
偶発損失引当金	168	200
繰延税金負債	35,007	48,071
再評価に係る繰延税金負債	7,208	7,110
支払承諾	23,930	25,037
負債の部合計	5,165,315	5,467,135

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	24,577	24,536
利益剰余金	185,201	197,201
自己株式	△3,490	△3,476
株主資本合計	239,365	251,339
その他有価証券評価差額金	120,103	144,872
繰延ヘッジ損益	△1,206	△1,436
土地再評価差額金	11,561	11,357
退職給付に係る調整累計額	1,220	1,647
その他の包括利益累計額合計	131,679	156,440
新株予約権	113	125
非支配株主持分	3,088	-
純資産の部合計	374,246	407,905
負債及び純資産の部合計	5,539,561	5,875,040

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日)
経常収益	90,151	89,733
資金運用収益	51,959	51,145
貸出金利息	38,051	37,362
有価証券利息配当金	13,651	13,503
コールローン利息及び買入手形利息	24	36
預け金利息	140	137
その他の受入利息	91	105
役務取引等収益	13,923	14,404
その他業務収益	18,562	17,798
その他経常収益	5,705	6,385
貸倒引当金戻入益	840	246
償却債権取立益	1,120	515
その他の経常収益	3,744	5,623
経常費用	68,919	70,093
資金調達費用	3,591	4,717
預金利息	1,606	1,528
譲渡性預金利息	46	39
コールマネー利息及び売渡手形利息	564	822
債券貸借取引支払利息	445	810
借入金利息	669	1,158
その他の支払利息	259	358
役務取引等費用	4,627	4,882
その他業務費用	14,850	14,944
営業経費	43,999	43,204
その他経常費用	1,850	2,343
その他の経常費用	1,850	2,343
経常利益	21,231	19,640
特別利益	10	803
固定資産処分益	10	4
退職給付制度改定益	-	799
特別損失	493	551
固定資産処分損	63	202
減損損失	430	348
税金等調整前当期純利益	20,749	19,892
法人税、住民税及び事業税	4,052	4,076
法人税等調整額	1,527	1,931
法人税等合計	5,580	6,007
当期純利益	15,168	13,884
非支配株主に帰属する当期純利益	273	-
親会社株主に帰属する当期純利益	14,895	13,884

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期純利益	15,168	13,884
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,819	24,768
繰延ヘッジ損益	454	△230
退職給付に係る調整額	2,041	427
その他の包括利益合計	16,315	24,965
包括利益	31,484	38,850
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	31,250	38,850
非支配株主に係る包括利益	233	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,076	23,966	172,152	△3,490	225,705
当期変動額					
剰余金の配当			△2,082		△2,082
親会社株主に帰属する当期純利益			14,895		14,895
自己株式の取得				△27	△27
自己株式の処分		△3	△0	27	23
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		615			615
土地再評価差額金の取崩			236		236
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	611	13,048	0	13,660
当期末残高	33,076	24,577	185,201	△3,490	239,365

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	106,243	△1,660	11,798	△820	115,560	98	5,350	346,714
当期変動額								
剰余金の配当								△2,082
親会社株主に帰属する当期純利益								14,895
自己株式の取得								△27
自己株式の処分								23
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								615
土地再評価差額金の取崩								236
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	13,859	454	△236	2,041	16,118	14	△2,262	13,871
当期変動額合計	13,859	454	△236	2,041	16,118	14	△2,262	27,531
当期末残高	120,103	△1,206	11,561	1,220	131,679	113	3,088	374,246

当連結会計年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,076	24,577	185,201	△3,490	239,365
当期変動額					
剰余金の配当			△2,082		△2,082
親会社株主に帰属する当期純利益			13,884		13,884
自己株式の取得				△13	△13
自己株式の処分			△5	26	21
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△41			△41
土地再評価差額金の取崩			203		203
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△41	12,000	13	11,973
当期末残高	33,076	24,536	197,201	△3,476	251,339

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	120,103	△1,206	11,561	1,220	131,679	113	3,088	374,246
当期変動額								
剰余金の配当								△2,082
親会社株主に帰属する当期純利益								13,884
自己株式の取得								△13
自己株式の処分								21
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								△41
土地再評価差額金の取崩								203
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	24,768	△230	△203	427	24,761	12	△3,088	21,685
当期変動額合計	24,768	△230	△203	427	24,761	12	△3,088	33,658
当期末残高	144,872	△1,436	11,357	1,647	156,440	125	-	407,905

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	20,749	19,892
減価償却費	2,905	3,038
減損損失	430	348
貸倒引当金の増減(△)	△2,893	△4,562
偶発損失引当金の増減(△)	△49	32
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△4,585	△3,036
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	0	△2
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△407	△2
利息返還損失引当金の増減額(△は減少)	△12	△19
資金運用収益	△51,959	△51,145
資金調達費用	3,591	4,717
有価証券関係損益(△)	△3,604	△4,502
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△160	67
為替差損益(△は益)	1	9
固定資産処分損益(△は益)	52	198
貸出金の純増(△)減	△204,182	△156,960
預金の純増減(△)	185,497	168,818
譲渡性預金の純増減(△)	1,755	△4,792
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	156,321	110,041
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△245	208
コールローン等の純増(△)減	△1,669	△2,067
コールマネー等の純増減(△)	38,991	44,358
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	111,009	△32,093
外国為替(資産)の純増(△)減	3,523	△2,798
外国為替(負債)の純増減(△)	6	89
資金運用による収入	51,622	49,760
資金調達による支出	△3,023	△3,921
その他	△9,908	△5,199
小計	293,757	130,474
法人税等の支払額	△7,534	△3,643
営業活動によるキャッシュ・フロー	286,223	126,831

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△798,611	△342,172
有価証券の売却による収入	644,638	258,606
有価証券の償還による収入	158,863	235,124
金銭の信託の増加による支出	△2,149	-
有形固定資産の取得による支出	△2,062	△1,777
有形固定資産の売却による収入	38	96
無形固定資産の取得による支出	△1,070	△196
投資活動によるキャッシュ・フロー	△352	149,682
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△27	△13
自己株式の売却による収入	23	21
配当金の支払額	△2,082	△2,082
非支配株主への配当金の支払額	△2	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△1,878	△3,128
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,967	△5,202
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	△6
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	281,901	271,304
現金及び現金同等物の期首残高	187,348	469,250
現金及び現金同等物の期末残高	469,250	740,555

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり純資産額	1,425円41銭	1,566円43銭
1株当たり当期純利益金額	57円21銭	53円33銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	50円61銭	47円16銭

(注) 算定上の基礎

(1) 1株当たり純資産額

		前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	374,246	407,905
純資産の部の合計額から控 除する金額	百万円	3,201	125
(うち新株予約権)	百万円	113	125
(うち非支配株主持分)	百万円	3,088	—
普通株式に係る期末の純資 産額	百万円	371,045	407,779
1株当たり純資産額の算定 に用いられた期末の普通株 式の数	千株	260,306	260,323

(2) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額

		前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり当期純利益金額			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	14,895	13,884
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	14,895	13,884
普通株式の期中平均株式数	千株	260,329	260,325
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加額	千株	33,953	34,091
(うち転換社債型新株予約権付社債)	千株	33,755	33,863
(うち新株予約権)	千株	198	228
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要		—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
現金預け金	469,853	741,144
現金	36,487	33,657
預け金	433,366	707,486
コールローン	2,506	4,755
買入金銭債権	5,574	5,393
商品有価証券	316	374
商品国債	163	251
商品地方債	153	123
金銭の信託	10,831	10,570
有価証券	1,468,326	1,350,099
国債	402,200	243,533
地方債	239,353	209,363
社債	373,345	380,947
株式	222,436	269,281
その他の証券	230,990	246,973
貸出金	3,472,437	3,631,479
割引手形	13,374	14,555
手形貸付	109,992	107,800
証書貸付	3,006,120	3,149,519
当座貸越	342,950	359,605
外国為替	5,254	8,053
外国他店預け	3,950	7,107
買入外国為替	0	7
取立外国為替	1,304	938
その他資産	24,798	43,807
前払費用	75	49
未収収益	3,933	4,243
金融派生商品	2,526	4,744
その他の資産	18,263	34,770
有形固定資産	57,558	56,490
建物	14,235	16,028
土地	38,310	37,901
リース資産	9	-
建設仮勘定	2,082	6
その他の有形固定資産	2,920	2,553
無形固定資産	3,591	2,767
ソフトウエア	3,426	2,603
その他の無形固定資産	164	164
支払承諾見返	23,930	25,037
貸倒引当金	△27,582	△22,874
資産の部合計	5,517,399	5,857,098

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
預金	4,519,760	4,689,684
当座預金	164,293	195,610
普通預金	2,068,777	2,226,068
貯蓄預金	24,130	23,462
通知預金	73,286	57,885
定期預金	2,112,113	2,105,726
定期積金	4	2
その他の預金	77,155	80,928
譲渡性預金	97,728	95,435
コールマネー	90,276	134,634
債券貸借取引受入担保金	137,947	105,853
借入金	196,171	306,889
借入金	196,171	306,889
外国為替	61	151
売渡外国為替	46	143
未払外国為替	14	7
新株予約権付社債	22,438	21,248
その他負債	15,237	19,318
未払法人税等	477	1,334
未払費用	3,578	4,009
前受収益	1,711	892
従業員預り金	2,067	2,026
給付補填備金	0	0
金融派生商品	3,851	5,324
リース債務	9	-
その他の負債	3,540	5,731
退職給付引当金	10,466	8,041
睡眠預金払戻損失引当金	504	501
偶発損失引当金	168	200
繰延税金負債	34,391	47,259
再評価に係る繰延税金負債	7,208	7,110
支払承諾	23,930	25,037
負債の部合計	5,156,290	5,461,365

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,942	23,942
資本準備金	23,942	23,942
利益剰余金	177,149	187,724
利益準備金	9,134	9,134
その他利益剰余金	168,015	178,590
固定資産圧縮積立金	400	400
別途積立金	152,293	164,593
繰越利益剰余金	15,321	13,596
自己株式	△3,490	△3,476
株主資本合計	230,679	241,267
その他有価証券評価差額金	119,961	144,419
繰延ヘッジ損益	△1,206	△1,436
土地再評価差額金	11,561	11,357
評価・換算差額等合計	130,317	154,339
新株予約権	113	125
純資産の部合計	361,109	395,732
負債及び純資産の部合計	5,517,399	5,857,098

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月 31日)	当事業年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日)
経常収益	74,323	72,991
資金運用収益	51,915	51,106
貸出金利息	38,036	37,352
有価証券利息配当金	13,630	13,479
コールローン利息	24	36
預け金利息	140	137
その他の受入利息	84	100
役務取引等収益	11,581	12,014
受入為替手数料	3,202	3,175
その他の役務収益	8,379	8,839
その他業務収益	4,948	3,147
外国為替売買益	406	759
国債等債券売却益	4,483	2,382
金融派生商品収益	55	-
その他の業務収益	2	4
その他経常収益	5,877	6,723
貸倒引当金戻入益	1,032	588
償却債権取立益	1,119	515
株式等売却益	1,679	3,946
金銭の信託運用益	187	214
その他の経常収益	1,858	1,458
経常費用	55,092	55,357
資金調達費用	3,540	4,672
預金利息	1,608	1,529
譲渡性預金利息	46	39
コールマネー利息	564	822
債券貸借取引支払利息	445	810
借用金利息	616	1,111
金利スワップ支払利息	220	335
その他の支払利息	38	22
役務取引等費用	5,078	5,279
支払為替手数料	621	631
その他の役務費用	4,456	4,648
その他業務費用	2,590	1,511
商品有価証券売買損	4	0
国債等債券売却損	2,582	1,211
金融派生商品費用	-	294
その他の業務費用	3	4
営業経費	42,055	41,585
その他経常費用	1,827	2,309
貸出金償却	1,532	889
株式等売却損	-	259
株式等償却	0	349
金銭の信託運用損	27	282
その他の経常費用	266	528
経常利益	19,230	17,633

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
特別利益	10	799
固定資産処分益	10	-
退職給付制度改定益	-	799
特別損失	490	544
固定資産処分損	59	196
減損損失	430	348
税引前当期純利益	18,751	17,888
法人税、住民税及び事業税	3,357	3,331
法人税等調整額	1,455	2,097
法人税等合計	4,812	5,429
当期純利益	13,939	12,459

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
					固定資産圧縮積立金	固定資産圧縮特別勘定積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	33,076	23,942	3	23,945	9,134	400	220	139,493	15,807	165,056
当期変動額										
剰余金の配当									△2,082	△2,082
固定資産圧縮特別勘定積立金の取崩							△220		220	-
別途積立金の積立								12,800	△12,800	-
当期純利益									13,939	13,939
自己株式の取得										
自己株式の処分			△3	△3					△0	△0
土地再評価差額金の取崩									236	236
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	-	-	△3	△3	-	-	△220	12,800	△486	12,092
当期末残高	33,076	23,942	-	23,942	9,134	400	-	152,293	15,321	177,149

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△3,490	218,589	106,082	△1,660	11,798	116,219	98	334,907
当期変動額								
剰余金の配当		△2,082						△2,082
固定資産圧縮特別勘定積立金の取崩								
別途積立金の積立								
当期純利益		13,939						13,939
自己株式の取得	△27	△27						△27
自己株式の処分	27	23						23
土地再評価差額金の取崩		236						236
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			13,879	454	△236	14,097	14	14,112
当期変動額合計	0	12,089	13,879	454	△236	14,097	14	26,201
当期末残高	△3,490	230,679	119,961	△1,206	11,561	130,317	113	361,109

当事業年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
					固定資産圧縮積立金	固定資産圧縮特別勘定積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	33,076	23,942	-	23,942	9,134	400	-	152,293	15,321	177,149
当期変動額										
剰余金の配当									△2,082	△2,082
別途積立金の積立								12,300	△12,300	-
当期純利益									12,459	12,459
自己株式の取得										
自己株式の処分									△5	△5
土地再評価差額金の取崩									203	203
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	-	12,300	△1,725	10,574
当期末残高	33,076	23,942	-	23,942	9,134	400	-	164,593	13,596	187,724

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△3,490	230,679	119,961	△1,206	11,561	130,317	113	361,109
当期変動額								
剰余金の配当		△2,082						△2,082
別途積立金の積立								
当期純利益		12,459						12,459
自己株式の取得	△13	△13						△13
自己株式の処分	26	21						21
土地再評価差額金の取崩		203						203
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			24,457	△230	△203	24,022	12	24,035
当期変動額合計	13	10,588	24,457	△230	△203	24,022	12	34,623
当期末残高	△3,476	241,267	144,419	△1,436	11,357	154,339	125	395,732

5. その他

役員の変動（案） [平成30年6月26日付]

(1) 代表取締役の変動

該当ありません。

(2) その他の役員の変動

① 昇任取締役候補

常務取締役

くぼた しんや

久保田 真也 (現 取締役総合企画部長)

② 退任予定取締役

はやし かずよし

林 一 義 (現 常務取締役)

(当行監査役(常勤)に就任予定)

もりもと まさる

森本 勝 (現 取締役本店営業部長)

(株式会社滋賀ディーシーカード 代表取締役社長に就任予定)

(滋賀保証サービス株式会社 代表取締役社長に就任予定)

③ 新任監査役候補

はやし かずよし

林 一 義 (現 常務取締役)

④ 退任予定監査役

にしざわ ゆきお

西澤 由紀夫 (現 監査役(常勤))

(しがぎんキャッシュサービス株式会社 代表取締役社長に就任予定)

⑤ 新任執行役員候補

にしかわ かつゆき

西川 勝之 (現 監査部長)

きしだ かんじ

岸田 寛司 (現 業務統轄部長)

以 上